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1. FUSHA

Kjo proceduré specifikon ményrén se si DAK i trajton ankesat e paraqitura kundér:

e Personelit t&€ DAK-sé dhe aktiviteteve té tyre;
e Aktiviteteve t€ kryera nga trupat e vlerésimit t€ konformitetit t€ akredituar nga DAK.

2. REFERENCAT

e Ligji Nr. 05/L-117 pér Akreditimin
e [ISO/IEC 17011:2017 Vlerésimi i konformitetit - Kérkesat pér trupat akreditues qé akreditojné
trupat e vlerésimit té konformitetit

3. PERGJEGJESITE

Kjo proceduré zbatohet nga DAK, TVK-t€ e akredituara nga DAK dhe ankuesit.

4. FJALORI DHE SHKURTESAT

4.1 Fjalori

Pér géllimet e kétij dokumenti zbatohen termat dhe pérkufizimet e dhéna né standardin ISO/IEC
17011:2017.

4.2 Shkurtesat

DAK — Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit e Kosovés
DP — Drejtor i Pérgjithshém
TVK — Trupi i vlerésimit t€ konformitetit

5. PERSHKRIMI I PROCEDURES

5.1 Pranimi i ankesés

Cdo person ose organizaté mund t€ shprehé pakénaqési né formé t€ ankesave né DAK né lidhje me
aktivitetet e DAK-s€ ose t€ njé TVK-je t& akredituar nga DAK.

NEé rastet kur ankesa ka t€ b&j me aktivitetet e TVK-sé sé akredituar nga DAK, at€heré ankesa duhet
té drejtohet paraprakisht tek TVK. TVK duhet t€ mbaj t€ njoftuar DAK pér zgjidhjen e ankesés.
DAK verifikon sesi ka vepruar TVK pér trajtimin e ankesés.
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Nése ankesa ka t€ béjé me njé TVK t€ pa akredituar g€ i referohet akreditimit ose pérdoré simbolin
e akreditimit, DAK s& pari i dérgon njé paralajmérim me shkrim TVK-sé né lidhje me shkeljen e
rregullave dhe kérkon nga TVK-ja prova pér ndalimin e referencés sé¢ panevojshme si dhe kérkon
déshmi qgé té gjitha raportet dhe certifikatat e léshuara me simbol t€ akreditimit t€ térhigen. Nése
TVK né fjalé nuk i pérgjigjet né pérpikeri kérkesave te lartécekura t& DAK-se, atéheré DAK
pérdoré mjete tjera ligjore.

Ankesa e paraqitur né DAK pérfshin informatat e méposhtme:

e identifikimin e ankuesit (adresén, telefonin, emailin);

e temén e ankesés;

e  pérshkrimin e shkurtér té situatés;

e provat e paraqitura pér ta mbéshtetur ankesén;

provat g€ ankesa fillimisht i €shté€ drejtuar TVK-s€, né rast se ankesa ka té bé&jé me aktivitetet e
njé TVK-je t€ akredituar nga DAK;

e datén e paraqitjes s€ ankesés;

e nénshkrimin e ankuesit.

Ankesa pranohet dhe regjistrohet nga Menaxheri i1 Cilésisé né Regjistrin e Ankesave, formulari PT-
03-FO1. DAK i pranon ankesat kur ankuesi t€ jeté identifikuar.

Brenda tri (3) dité pune nga pranimi, Menaxheri 1 Cilésisé vérteton nése ankesa ka t€ béjé me
aktivitetet e akreditimit t&€ DAK-s€ ose me njé TVK té akredituar nga DAK dhe nése po, e vérteton
pranimin e ankesés. N€ rast se ankesa nuk ka t€ béjé me aktivitetet e akreditimit t&¢ DAK-s€ ose me
njé TVK t€ akredituar nga DAK, Menaxheri i Cilésis€ i ofron ankuesit informatat me shkrim dhe
arsyet pse ankesa nuk trajtohet nga DAK.

NE€ rast se ankesa ka t€ b&j€ me aktivitetet e akreditimit t€ DAK-sé ose me nj¢ TVK té akredituar
nga DAK, Drejtori i Pérgjithshém 1 DAK-s€ e eméron njé¢ Komision pér trajtimin e ankesés dhe
Menaxheri 1 Cilésis€ e informon ankuesin pér progresin e trajtimit t€ ankesés.

5.2 Emérimi i Komisionit pér trajtimin e ankesés

Komisioni pér trajtimin e ankesés, i eméruar nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 DAK-s€, pérbéhet nga tre
(3) anétaré té stafit t€ brendshém té DAK-s€, me kusht g€ ata t€ mos jené t€ pérfshiré né ankesé dhe
t€ mos jené t&€ pérfshiré né akreditim/mbikéqyrje t&¢ TVK-sé qé€ ka paraqitur ankesén ose TVK-sé
ndaj t€ cilés éshté drejtuar ankesa.

Drejtori 1 Pérgjithshém 1 DAK-s€ e eméron njé anétar si kryesues t€ Komisionit.

Kriteret pér anétarét e Komisionit pér trajtimin e ankesés jané:

e t& kené njohuri pér procedurat e DAK-sg;

e t& kené pérvojé né lidhje me standardin e akreditimit pér té cilin &shté paraqitur ankesa;

e té mos kené konflikt interesi me ankuesin;

e t& mos jené pjes€ e ankes€s dhe t€ mos jené t€ pérfshiré né dosjen pérkatése t€ akreditimit g€ 1
nénshtrohet ankesés.
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Anétarét e Komisionit pér trajtimin e ankesés e deklarojné ¢do interes g€ mund t€ paragesé konflikt
me ankesén né t€ cilén ata jané t€ pérfshiré dhe e nénshkruajné deklaratén pér konfidencialitet
(formulari PT-02-F04).

5.3 Vlerésimi i ankesés

Brenda pesé (5) dité pune, Komisioni pér trajtimin e ankesés e analizon ankesén dhe e kontrollon
nése t& gjitha informatat e nevojshme jané né dispozicion pér vlerésimin e ankesés. Nése jo,
Komisioni pér trajtimin e ankesés i kérkon ankuesit qé t€ paragesé informata/regjistrime shtes¢.
Gjithashtu, Komisioni pér trajtimin e ankesés kérkon nga DAK ose nga TVK e akredituar nga DAK
geé té sigurojé informacione me shkrim né€ lidhje me ankesén.

Pasi t&€ mblidhen t€ gjitha informacionet e nevojshme, brenda pesé (5) dit€ pune, Komisioni pér
trajtimin e ankesé€s takohet, vleréson ankesén dhe i1 formulon konkluzionet e tij né formularin PT-
03-F02. Konkluzioni duhet t& béhet me pélgimin e t€ gjithé anétaréve dhe té pérfshijé, nése Eshté e
zbatueshme, veprimet e nevojshme pér t'iu pérgjigjur ankesés (p.sh. veprime korrigjuese nga DAK
nése ankesa ka t€ bé&jé me aktivitetet e DAK-s€, ose kryerja e njé vlerésimi t€ jashtézakonshém té
TVK-sé, nése ankesa ka t€ béjé me veprimtarin€ e TVK-s¢).

5.4 Komunikimi i vendimit

Brenda tri (3) dit€ pune pas takimit t€ Komisionit pér trajtimin e ankesés, Kryesuesi 1 Komisionit ia
dorézon konkluzionet Drejtorit t€¢ Pérgjithshém t€ DAK-sé€ pér marrjen e vendimit. DAK e njofton
ankuesin pér pérfundimin e procesit t€ trajtimit t€ ankesés si dhe pér vendimin.

Ankuesi mund t€ dérgojé ankesé né gjykaté kundér vendimit t€ marré nga Komisioni pér trajtimin e
ankesés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés.

5.5 Veprimet pércjellése

Kur ankesa lidhur me aktivitetet e DAK-sé t€ jeté arsyetuar, DAK ndérmerr veprime korrigjuese
sipas procedurés s€¢ DAK-sé€ pér auditimin e brendshém (DAK-PM-03). Efektiviteti 1 veprimeve
korrigjuese vlerésohet gjaté auditimit t€ brendshém.

Kur ankesa né lidhje me njé¢ TVK té akredituar nga DAK t€ jeté arsyetuar, DAK mund t€ vendosé
pér sanksione (p.sh. pezullimin, zvogélimin/ngushtimin ose térheqjen e akreditimit) sipas
procedurés s¢ DAK-s€ pér akreditimin ose pér veprimet korrigjuese qé€ duhet t€ ndérmerren nga
TVK. NE€ rast t€ pezullimit, zbatohet procedura e DAK-PT-01, pika 5.16.1. Né& rast t€ veprimeve
korrigjuese, efektiviteti i tyre vlerésohet gjaté mbikéqyrjes s€¢ TVK-sé.

Menaxheri i Cilésis€ e harton njé raport mbi ankesat. T€ gjitha korrespodencat g€ vijné nga trajtimi

1 ankesave mbahen nga Menaxheri 1 Cilésisé€ né njé dosje t€ ankesés.
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6. ANEKSET

Nuk aplikohet

7. REGJISTRAT

e PT-03-FO1 — Regjistri i ankesave
e PT-03-F02 - Formulari pér ankesé

e Dosja e ankesés (ankesa, emérimi i Komisionit, korrespondenca etj.)

8. HISTORIA
Data e Publikimit | Pérgatitur nga Pérshkrimi i ndryshimeve té zbatuara
02.12.2015 Banush Neziri Dokument i ri.

. .. Rishikim i ploté né pérputhje me ISO/IEC
15.11.2019 Valmira Sejdiu 17011:2017
05.02.2026 Valmira Sejdiu Rishikim i pjesshém né pérputhje me ISO/IEC

17011:2017
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